quam ex persona Filii Dei habemus. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : quot estis numero ? Hui autem dixerunt : Et antea diximus quia nescimus. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Ecce sancta Romana Ecclesia non claudit viscera sua omnibus vobis, si offertis libellum ex toto corde vestro. Et iterum iidem ipsi sanctissimi vicarii senioris Romæ ad episcopos dixerunt : Detulimus libellum a sancta Romana Ecclesia, a sanctissimo papa Adriano, mandatum ab eo accipientes, exigere a vobis fieri ipsum libellum, et sic vos suscipere : vultis ergo facere quod jussum est a sanctissimo papa Adriano ? Episcopi dixerunt : Volumus, et placet nobis; et subscribimus. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Volumus et jubemus relegi eum in conspectu omnium. Et accipiens Stephanus Deo amicissimus diaconus et notarius legit libellum Graecæ, qui a Romano fuerat transmissus, qui etiam in prima lectus est actione. Et post lectionem sanctissimi vicarii senioris Romæ ad episcopos dixerunt : Libellum hunc audistis ? Placet vobis ? Scribite illum. Suscipitis opera quæ edita sunt a sancta Romana Ecclesia ? Reverendissimi episcopi dixerunt : Placet, scribimus, et suscipimus omnia. Donatus reverendissimus episcopus Ostiensis, et Stephanus sanctissimus episcopus Nepesinus, et Marinus reverendissimus diaconus sanctæ Romanæ Ecclesiæ, dixerunt : Et scribite eum. Et suscipiens Theodorus Cariz, scriptit illum. Deinde similiter Euthymius Catanae, Photius Nacoliae, Stephanus Cypiorum, alter Stephanus Cyliræ, Theodorus Sinopes, Eustachius Acmonite, Xenophon Miliassi, Leo Daphnusiae, Paulus Meles; omnes isti scripsierunt Romanum libellum, et dederunt hunc sanctissimis vicariis Romanis, etiam cum subscriptione testium. Et post hoc Thomas et Helias sanctissimi vicarii orientis ad sanctissimos vicarios Romanos dixerunt : Omne quod disposuistis placet nobis. Sanctissimi vicarii Romani dixerunt : Quoniam bonum diligitis, ideo, fratres nostri venerandi, placet nobis et vestra dispositio. Et rursus iidem episcopi ad Orientales vicarios dixerunt : Si videtur vobis bonum esse, detur decadentium episcoporum poenitentia libellus. Patriarchæ sanctissimi vicarii Orientis dixerunt : Videtur nobis esse bonum. Ignatius sanctissimus patriarcha Constantinopoleos dixit : Ponatur libellus super preciosa ligna, et sancta Evangelia, et sic eum accipiant, et dent mihi. Sanctissimi vicarii senioris Romæ una cum orientalibus dixerunt : Ponatur. Et ponentes episcopi libellum super sancta Evangelia et preciosa ligna, et rursus sumentes eum, dederunt Ignatio sanctissimo patriarchæ Constantinopoleos : et sumens patriarcha superhumeralia tradidit eis. Deinde autem omnium dedit

A totam vitam nostram conservare quæ illic scripta sunt inconvulta. Ignatius sanctissimus patriarcha Constantinopoleos dixit : Bene ac decenter fecistis, filii dilectissimi nostri. Ecce suscipio vos sicut misericors et benevolus pater prodigum filium suum reversum ad penitentiam; propterea quia et sancta Romanorum Ecclesia benigniori affectu mota est erga reverentiam vestram, quibus et concordaverunt etiam Orientales sedes. Et post hoc Theodorus reverendissimus episcopus Sinopæ dixit : Non solum optimi sumus digni, sed et paenitentia nostra magna est, domine. Xenophon reverendissimus episcopus Milassi dixit : Cum sim multis paenitentibus dignus, superhumeralis accipio. Et postquam acceperunt superhumeralia sua, sederunt singuli in ordine suo. Et iterum Paulus Deo amicissimus chartophylax stans in medio dixit : Postquam ingressi sunt in hanc sanctam synodum episcopi, qui ceciderunt, ecce praesto sunt et presbyteri, habentes eundem libellum, et rogantes sanctitatem vestram, ut intrent in hanc sanctam synodum : quid ergo placet sanctitati vestra ? Sancta synodus dixit : Cujus consecrationem habent ? Paulus Deo amicissimus chartophylax dixit : Beatus Methodius, et sanctissimi Ignatii. Sanctissimi vicarii dixerunt : Intrent. Et intraverunt, Thomas primus presbyterorum, Cosmas secundus atque defensor, Pantaleo presbyter, Joachim presbyter et defensor, Megistus presbyter, Nicephorus presbyter, Theodosius presbyter, Epiphanius presbyter, Theophylactus presbyter, Sisinnius presbyter, Gregorius presbyter, et paria episcopis facientes, tradiderunt libellum paenitentia : deinde sribentes et ipsi Romanum libellum, suscepserunt a patriarcha oraria sua, dicente ad eos : Cognoscite quia verax homo sum, et sermo meus suum habet. Ecce enim magnam meruitis compassionem et veniam a sancta Romana Ecclesia, et omnibus nobis. Postquam ergo ingressi sunt episcopi ac presbyteri, rursus stans Paulus Deo amicissimus chartophylax in medio dixit : Similiter et diaconi, qui ceciderunt, habentes præ manibus libellum paenitentia, deprecantur sanctam synodum ut introeant. Sancta synodus dixit : Cujus consecratio sunt ? Paulus Deo amicissimus chartophylax dixit : Beatus Methodius et sanctissimi Ignatii. Sanctissimi vicarii senioris Romæ et Orientis, ac sancta et universalis synodus, dixerunt : Introeant. Et introierunt, Constantinus diaconus, Joannes diaconus, Stephanus diaconus, Michael diaconus, Christophorus diaconus, Leo diaconus, Theodosius diaconus, Nicolaus diaconus, Sophronius diaconus. Et ait Ignatius sanctissimus patriarcha ad eos : Utique ex proposito fecistis libellum quam fecisti ? Ponente libellum diaconi dixerunt :

cata nostra et culpas noscunt; sed compassus nobis miseratus et misertus es nostri, et dimisisti nobis peccata nostra. Et facientibus eis similia episcopis et presbyteris. Et accipiens patriarcha oraria ipsorum, redidit eis. Et post hoc, iterum stans in medio Paulus Deo amicissimus chartophylax dixit: Venerunt et subdiaconi qui ceciderunt in sanctam hanc synodum, cumdem libellum præ manibus habentes, ingredi postulantes. Sanctissimi vicarii senioris Romæ et Orientis dixerunt: Ingrediantur, placet enim nobis. Et ingressi sunt. Thomas domesticus et subdiaconorum, Eustachius, Stephanus, Photinus, Joannes, Paulus, Thomas: et facientibus similia pari modo, dedit et ipsis proprii honoris insignia. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Secundum formam hanc, secundum quam hodierna die suscepimus episcopos, et presbyteros, et diaconos, et subdiaconos qui ceciderunt, suscipi deinceps decernimus omnes qui similiter peccaverunt, et poenitentiam agunt. Et post hæc sanctissimus patriarcha Ignatius dixit: Epitimia quæ indicta sunt iis qui ceciderunt episcopis, et presbyteris, et diaconis, et subdiaconis, ab hæc sancta et universalis synodo, in audienciam omnium legantur; quatenus flant omnibus manifesta. Et accipiens Stephanus diaconus et notarius legit: Sit remedium et salutem animæ ferens, ac valde discretum epitimum sacerdotum qui per multam consuetudinem ceciderunt et negaverunt propria chirographa, quæ bene ac regulariter edita sunt ad spiritalem conflictum et unitatem sanctæ catholicæ Ecclesiæ. Si quidem caribus vescuntur, absti-

^a Primum subdiaconorum Græci domesticum vocant, quem Romani oblationarium.

B C nere se a carne, caseo et ovo: ii vero qui carnes non comedunt, absinere a caseo et ovo, et piscibus quarta feria et paracese [edere] legumina et olera cum oleo et paucō vino, facereque genuflexiones quinquaginta per singulos dies, et dicere Kyrie eleison, centies, et Domine peccavi, centies, et Domine ignosce mihi peccatori, centies; recensereque sextum psalmum, et trigesimum septimum, et quinquagesimum: hæc mando tibi custodire usque ad Christi Nativitatem, non autem habeas protestatem ministrandi, nec agendi quoquo modo quæ sacerdotum sunt, et tunc in natalitiis magni Dei et salvatoris nostri Jesu Christi recipies sacerdotium tuum, et mecum eris sacerdotio fungens, et ministras immortali æternō Deo. Et post lectionis epitimiiorum completionem, rursus ipse Stephanus collaudavit: Multos annos imperatorum Basilii et Constantini! magnorum dictotorum et imperatorum multos annos! Orthodoxorum imperatorum multos annos! Pacificorum imperatorum multos annos! Depositorum injustitiae multos annos! Hostium mendacii multos annos! Amatorum et fautorum veritatis et justitiae multos annos! Nicolai beatissimi papæ Romani æterna memoria! Adriani orthodoxi papæ Romani multos annos! Ignatii orthodoxi patriarchæ Constantinopolos multos annos! Orthodoxi senatus multos annos! Sanctæ et universalis synodi æterna memoria ^b. Deus depositus molimina Photii, quæ incipiunt in divino loco, et simul depositus eum, ut mendacii amicum et conculturam venerandæ figuræ.

^b Iambici versys hi sunt apud Græcos.

ACTIO TERTIA.

In nomine Domini et dominatoris Jesu Christi veri Dei et Salvatoris nostri. Consulatus Deo coronatorum dominorum nostrorum, Basilii quidem anno tertio, Constantini autem filii ejus anno secundo, imperatorum perpetuorum Augustorum, inductione tercia, quinto Idus Octobris. Propositis et vivificis lignis, et interneratis salutis nostræ Evangelii in dextris partibus catechumenorum opinatissimi templi sanctæ ac magni nominis Sophiæ, convenientibus autem Donato Deo amicissimo episcopo Ostiensi, et Stephano Deo amicissimo episcopo Nepesino, ac Marino reverendissimo diacono sanctæ Romanæ Ecclesiæ: locum ha-

D possidente Theodosii sanctissimi archiepiscopi sedis Hierosolymorum: Deinde per jussionem amicorum Christi et Dei cultorum magnorum imperatorum Basilii et Constantini; præsentibus et audiencibus etiam magnificentissimis principibus, videlicet Christophoro magnificentissimo magistro, Bahane magnificentissimo patricio et præposito, Panio magnificentissimo patricio et præfecto, Leone magnificentissimo patricio et domestico excubitorum, Joanne magnificentissimo patricio et logotheta acuti [lege velocis] cursus, Manuele magnificentissimo patricio, Theophylacto magnificentissimo patricio, Petrona magnificentissimo na-

et hunc Deo amicissimo metropolita Rhodi, Photio Deo amicissimo Nacolae archiepiscopo, Athanasio Deo amicissimo episcopo Anili Magnesiae, Georgio Deo amicissimo episcopo Heliopoleos, Stephano Deo amicissimo episcopo Cibyrae, Niceta Deo amicissimo episcopo Cephaludis, Stephano Deo amicissimo archiepiscopo Cypallorum, Theodoro Deo amicissimo episcopo Sinopae, Basilio Deo amicissimo episcopo Pyrgii, Gregorio Deo amicissimo episcopo Mesinæ, Eustathio Deo amicissimo Aemoniae, Xenophonte Deo amicissimo episcopo Milassi, Leone Deo amicissimo episcopo Daphnusiae, Petro Deo amicissimo episcopo Troadis, Samuele amicissimo episcopo Antri, Antonio Deo amicissimo episcopo Aliseos, Nicephoro Deo amicissimo episcopo Crotonæ, Michaeli Deo amicissimo episcopo Cercyrorum. His ita convenientibus, surgens Metrophanes Deo amicissimus metropolita Smyrnae, una cum Nicephoro Deo amicissimo metropolita Amasiae, et Niceta metropolita Athenarum, dixit: *Omnia honeste, et secundum ordinem facere Paulus magnus apostolus jubet et sanctificat.* Videtur autem omnibus nobis honestum esse, ac perfecto ordini proximum, ut deinceps haec sancta et universalis synodus audiat epistolas amici Christi imperatoris nostri, quas misit ad sanctissimum papam Romanum, et Orientis praesales; et rursus sanctissimi patriarchæ nostri, deinde beatissimi pape Adriani ad sanctissimum dominum nostrum; ut et sancta synodus satisfactionem adhuc majorem accipiens, glorificet Deum, qui cooperatus est piissimo imperatori nostro in conciliis et optimis studiis, gratiasque agat et sanctissimo patriarchæ nostro, et vobis sanctissimis vicariis. Donatus et Stephanus sanctissimi episcopi, et Marinus reverendissimus diaconus, vicarii senioris Romæ dixerunt: *Audivimus quia sunt quidam errantes ex consecratione beatissimi Methodii et sanctissimi Ignatii, et nesciunt quid sit pietas et misericordia sanctæ Dei Ecclesiae atque judicium; et ideo renuunt scribere Romanum libellum, quem misit sanctissimus papa Adrianus.* Ante omnia ergo mandamus bono cultui vestro, ut eatis ad eos, et secundum canoniam auctoritatem accersatis eos, ita dicentes: *Sancta synodus advocat vos, ut faciatis quod decretum et censum est auctoritate, et suscipiamini a sancta synodo; neque enim vult claudere viscera sua; invitamus ergo vos venire: ac secundum libelli satisfactionem facite, quemadmodum et ceteri fratres vestri fecerunt; et suscipit vos sancta et universalis synodus.* Thomas et Helias sanctissimi vicarii Orientalium sedium dixerunt: *Secundum solitas et canonicas præceptiones apostolorum ac sanctorum synodorum et nos providemus, nutu misericordiae ducti, ut adsciscantur ad hanc viam salutis, ad quam et*

A fratres eorum succurrerunt [af., cucurrerunt]. Congruum ergo est, ut eatis ad eos, et provocet illos ad salutem animarum suarum. Dicite itaque eis cum benevolentia et convenienti fraterno affectu: *Advocamus vos: si ergo feceritis quæ videntur sanctæ synodo, introite in ea, et suscipient vos.* Et abentes Metrophanes Deo amicissimus metropolita Smyrnae, et Nicephorus Deo amicissimus metropolita Amasiae, ac Niceta Deo amicissimus metropolita Athenarum, dixerunt quæ sibi fuerant impetrata ad Theodulum reverendissimum metropolitam Ancyrae, et Nicephorum reverendissimum metropolitam Nicæe, qui responderunt ita: *De proposita subscriptione rationem reddimus sanctitati vestre, quia propter rationabiles et irrationabiles subscriptiones, quæ ante factæ sunt, gravati desinivimus nos, et vinculum imposuimus non ultius subscribere, praeter id quod subscriptissimus, et professi sumus fidei nostræ symbolum, quod jacet in chartophylacio venerabilis patriarchæ, tempore consecrationis nostræ. Propter quod dicimus vobis, et rogamus sanctam synodum, si possibile est, indulget nobis quod deliberavimus conservare usquedum vixerimus.* Deo amicissimus metropolitis deferentibus hujusmodi responsionem, sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: *Legatur responsio eorum in audienciam omnium.* Et accipiens Thomas venerabilis subdiaconus ac devotus vicarius in auditionem sanctæ synodi legit. Et iterum vicarii senioris Romæ dixerunt: *Legatur epistola a Deo muniti imperatoris nostri, quam misit ad sanctissimum papam Nicolaum.* Et accipiens Theodorum devotus a secretis legit.

C *In nomine Patris, et Filii, et sancti Spiritus unius, et solius, et veri Dei, Basilius fidelis imperator Romanorum Nicolao sanctissimo pape Romano, et spirituali quoque Patri nostro.*

D Qualiter se habet mentis nostræ voluntas super ecclesiasticis negotiis nostris, o divinum et sacrum atque instar Aaron reverendum caput, in priori epistola innotuimus. Nescientes autem, si sanctis vestris, et secundum Moysen Deo gratissimis, sit posita palmis (multæ namque in longinquò itinere impedientes accidentia cause), necessarium conspeximus primum quæ in eadem continebantur epistola in brevi commemorare, et nunc quæ defuerunt supplerre. Habet itaque in quibus malis Ecclesiam nostram, quando imperii divinis orationibus vestris gubernacula suscepimus, invenerimus male jacentem, insanabiliter languentem, legitimo rectore denudatam, tyrannide detentam, alieni pastoris servituti subjectam, omnia instar ancillæ patientem magis, quam more reginæ quidquam gerentem. Hæc sunt quæ illa significabat epistola. Et quedam a nobis agenda fore visa sunt, quedam vero paternæ

sanctitati vestrae penitus relinquenda. Verum nobis nihil amplius debere fieri visum est, nisi, ut Photius quidem a sede removeretur, et secum quiescere hortaremur : quippe qui multa contra veritatem et contra sacrum pontificium vestrum commovit ; in tantum enim rabies illius profecit. At vero Ignatius sanctissimus et spiritualis pater noster, qui clare injurias et tyrannidem pertulit secundum judicium et justificationem, quae in diversis epistolis vestris inventa est (quanquam per eisdem litteras vix nanc omnia manifestum constitutimus : sic enim ipsæ litteræ obrutæ, et nullatenus quibusdam ostensa fuerint ab lis qui ante nos principatum tenuerunt) per æquam et justam veritatem ad proprium thronum revocaretur : reliquis autem finem imponeadum, imo vero et hæc eadem approbandum, atque horum sequentia terminandum, spirituali sanctitati vestrae dimisimus. Videlicet de his sacerdotibus qui ex ultraque parte peccaverunt, et ante a sanctissimo patriarcha Ignatio consecrati secundum scripture sue confessionem, in veritate minime permanserant, quam qui a Photio viro impudenti manus impositionem suscepserunt : nec non et de his summis sacerdotibus, et sacerdotibus, atque abbatibus, qui diversimode scripsierunt : quorum quidem alii vi vel tyrannide, alii vero simplicitate aut levitate, quidam vero seductione ac versutiis, quidam vero muneribus et honoribus diversimode decepti sunt. Pauci enim superiores a laqueo illius prorsus effecti sunt ; imo vero dicendum est, quia pene omnes sacrati, tam priores, quam posteriores, qui sub nobis sunt, male, et ut non oportebat tractati sunt. De quibus decretum et judicium mittere paternam sanctitatem vestram præscribentes poposcamus, et nunc expetimus : addentes huic epistole pro his, qui ceciderunt benignissimam postulacionem, et maxime de iis qui poenitentie locum requirunt, et ad legitimum sumnum sacerdotem recurserunt : quatenus non Ecclesiae nostræ summis sacerdotibus, et sacerdotibus qui sub omni regimine nostro consistunt, commune occurrat naufragium, propemodum universis illis de falsis et impotabilibus gulantibus iniquitatis rheumatibus. Super his itaque postulamus compatientissimum sacerdotium tuum, ut manum porrigit humanitatis, et eorum dispensem salutem, qui proprium duntaxat peccatum pronuntiant, et veniam accipere de eo [ut veniam accipient ab eo] qui male ac nequierit ab ipsis molestatus est summo sanctissimo sacerdoce depositum : eos enim qui permanent in malitia, et nolunt ad veritatis se-mitam repedare, nullus modus vel ratio a condem-

A triarcha Ignatio, quam de miserrimo Photio, destinati sunt ab amabili Christo imperio nostro ad paternam sanctitatem vestram ab ultraque parte apocrisiarii; a sanctissimo quidem patriarcha Ignatio Joannes metropolita Sikei, a Photio vero Petrus metropolita Sardis, cum quibus et a divinitus munito imperio nostro missus est Basilius spatharius; quos volumus ut paterna sanctitas vestra suscipiat, et in conspectu episcoporum, qui ex ultraque parte directi sunt, quæ videbuntur sanctitati tuae ecclesiasticis legibus atque canonicis de summis sacerdotibus et sacerdotibus sanciat : cum hisque mittat nobis reverendissimos apoerisarios, ut certifetur expressius et purius sanctissima ecclesia nostra, cuius voluntatis sanctitas tua super utrisque consistat. Ita pater spiritualis, et divinitus honorande seminæ pontifex, accelerata pro Ecclesia nostra correctione et confuncta contra injustitiam atque ad veritatis satisfactionem multam nobis congeriem honorum donare, id est unitatem mundam, compaginem spiritalem ab omni contentione ac schismate liberam; Ecclesiam in Christo unam, et ovile uni obsecundans pastori, cuius tu minister ac immolator existis. verissimus. Saluto sanctum et desiderabile mihi caput quasi labii per litteras. Vale. Missa est mense Decembri, die undecimo. >

B Et post lectionem prædictæ epistolæ accipias Stephanus Deo amabilis diaconus et devotus notarius epistolam sanctissimi patriarchæ Ignatii, quam ad sanctissimum papam Adrianum miserat, legit :

C • *Deo honorabilis, dilecto fratri et comministro Nicolo sanctissimo papa senioris Roma Ignatius misericordia Dei archiepiscopus Constantinopolitanus.*

D Eorum vulnerum atque livorum qui in membris hominis consistunt multos medicos protulit ars; hanc quidem passionem alio accipiente et alteram altero, ex per experientiam amputante et medente; eorum vero quæ in membris sunt Christi et Dei salvatoris, omnium nostrum capit, et sponsæ catholicæ et apostolicæ Ecclesiae, unum et singularem præcellentem atque catholicissimum medicum ipse princeps summus, et fortissimus sermo, et ordinator, et curator, et solus ex toto magister Deus omnium produxit, videlicet tuam fraternalm sanctitatem et paternam almitatem : propter quæ dixit Petro magno et summo apostolorum : *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Matth. xvi).* Et iterum : *Tibi dabo claves regni caelorum : et quodcumque ligaveris*

utique sortem apostolorum principi solum circum-
scripsit et definivit, sed per eum ad omnes qui post
illum secundum ipsum efficiendi erant summi pasto-
res, et divinissimi sacrique pontifices senioris Romæ,
transmisit: et ideo ab olim et priso tempore in ex-
ortis heresibus et prævaricationibus eradicatores et
interemptores malorum zizaniorum, et tabefactorum,
et penitus insanabiliter agrotantium membrorum,
multi multoties facti sunt eorum, qui sanctitatem et
summam paternitatem tuam illuc præcesserunt; suc-
cessores scilicet principis apostolorum, et illius ze-
lum in fide, quæ secundum Christum est, imitantantes:
et nunc nostris temporibus beatitudo tua digne tra-
ctavit datam sibi a Christo potestatem. Et quemad-
modum quis peritus belli, et optimus prætor, san-
ctissime et amantissime frater noster, omnibus po-
tentiores et omnia vincentem veritatem, tanquam
quædam valde fortia et inexpugnabilia proponens
arma, hujus annulos dejecisti, et cum Christo et per
Christum mundum vicisti, et eum qui divina furatus
est, et dispoliavit aliena, et per fenestram in atrium
ovium more latronum intravit, et prædatus est anti-
mas multorum, deinde etiam se arroganter extulit,
et cervices erexit contra Deum omnipotentem, et
in tantum jactanter elatus est, ut conventum sine
subsistentia et sine persona fingeret contra irrepre-
hensibile et divinissimum et sacrum pontificium
tuum, quemadmodum fabula hippocentauros et tra-
gæphos; quod etiam latenter ad principem misit.
Hujusmodi ergo non sanctum operarem, atque
omni opere malo repletum, videlicet eum qui secun-
dum antiphraseos tropum Photius nominatur, opere
manus pontificalis, et apostolice potestatis tue a
communi Ecclesiæ resecasti corpore, et summo te
Petruzæquiparans, tanquam novum Ananiam, sen-
tientia potentium verborum tuorum occidisti (*Act. v.*),
et privatione spiritualis vita, ut alterum Simonem,
per anathema morti transmisisti; et nos qui injuriam
passi sumus, sicut justissimus et fratrum amicissi-
mus, et juste justificasti, et Ecclesiæ, quæ apud nos
est, et proprio throno, propter quæ satagiisti atque
scripeisti, utpote apostolice et summae potestatis
susceptor, digne ac rationabiliter restituisti, et fi-
citem qui hic inerat dissipasti, et tranquillitatem Ec-
clesiæ contulisti. A Deo quippe provectus et a Chri-
sto dilectissimus et mansuetissimus et justissimus
noster imperator, volo et consilio et decreto et judi-
cio tue sanctitatis, favens olim, etiam nunc alacri-
ter obediens, ut filius vester proprius, et fidelissimus
utrique, quæ digna sunt exhibuit, et multa tribula-
tione sessam nostram senectutem, adhuc etiam omnes
qui pro justitia Dei multas et varias tribulationes
sustinerunt, imperialissima prudentia usus, ani-
mavit et consolatus est. Pro quibus omnibus gratifi-
cas laudes atque voces referentes super omnia Deo
et vestre beatitudini, misimus debite Joannem bea-
tissimum et sanctissimum metropolitam Sylæ, vi-
rū Dei cultorem, et divino intellectu repletum,

Inaudit imperatorem Ludovicum.

A qui etiam per totos novem annos pro verbo veritatis
cum nobis ipso persecutionem et mala celera passus
est, et Petrum Dei amantissimum episcopum Troadis,
qui eadem et ipso passus est ⁴, et pariter decertavit
cum regali homine, rationem simul vobis posituros
pro nobis, et quæ epistola desunt viva voce adim-
pleteuros et manifestaturos qualem et quantam et quam
magnum dilectionem habeat et affectum humilitas
nostra circa fratrem sanctitatem vestram: simul
autem et de ceteris ecclesiasticis ordinibus acceptu-
ros, quæ Deo placeant, et vestro intellectui et sa-
pientie et potestati distinctiones atque dispositiones.
Duplex est eum sacerdotalis catalogi consecratio:
nam quidam a nobis hanc suscepunt, et propria
manu pro nobis sua sponte scripserunt; quidam
vero ab iniquo et interfectori Photio. Multi quidem
de nostra consecratione, gratia Dei confortati, resti-
terunt ei fortissime, per nullum modum in inhono-
rantiam et contumeliam nostram, et in eam quam
putant depositionem communicantes; sed et multas
et varias tribulationes, et angustias, ac dira exsilia,
et custodias perpetuentes; quos præcipue suscipiens
et tua beatitudo, bene scio quod supremis extollat
honoribus, ut certatores veraciter pietatis. Plures
autem propria chirographa transgressi sunt, et ce-
ciderunt, et pro temporis et utilitatis suræ causa in
omnibus Photii temeritatibus et malignis actibus ab
initio usque ad finem sectatores et communicatores
et cooperatores effecti sunt, frequenter contra nos
subscribentes, licet non voluntarie, sed vim et ty-
rannidem passi. Sunt autem apud eos, qui contra ve-
ritatem postea in rabiem versi, et quemadmodum
quadam Satanæ operatione surentes, validissimam
etiam contra nos ostenderunt insaniam. Primum igit-
ur de hujusmodi imploramus dari dispositionem;
deinde de his qui ab illo manus impositionem suscep-
perunt et secundum ea etiam ipsi similiter per om-
nia frustra nequiter egerunt; insuper de presbyte-
ris, qui ex nostra consecratione consistentes, semel
ei communicaverunt, vel fortassis bis et ter ex arcta
angustia, non tam subscriberunt injustitiae chi-
rographo, et rursus recesserunt, et usque in præsens
voluntarie vacant; adhuc etiam de iis qui cum com-
munione etiam subscriptionem gesserunt, inox au-
tem otium complexi sunt; et super hos etiam de his
qui manus quidem impositionem a Photio et voluntarie,
et non voluntarie suscepunt, reveriti tamen,
sacerdotio prorsus nullo modo functi sunt. Porro,
manus impositionem ab eo accepit Cæsareæ Cappa-
dociæ archiepiscopus reverentissimus et perseve-
rantissimus Paulus post concilium vanitatis, quod
contra humilitatem nostram tenuit prius: in secun-
da vero synodo reproborum, ut dicit propheta, vir-
liter valde propugnans ob veritatem et triumphans,
et divulgans eorum interfectoricem mentem, et nullo
tempore vel modo contra humilitatem nostram sub-
scribens, sed ob idipsum multa passus, et multimo-
das necessitates sustinens, alio quodam melior

scilicet affectu dignus babebitur a fraternitate vestra. **A** Illece igitur sunt capitula, pro quibus exposcimus solutionem et ordinationem in scriptis mitti humilitati nostrae. Insuper autem et vicarios vestre beatitudinis episcopos dignos et rationabiles, ut cum eis bene et convenienter disponamus ecclesiam, quae apud nos est, quam providentia Dei per intercessionem summi Petri, et instantiam atque interventionem vestram receperimus : et accipiunt negotia finem utiliem et congruentissimum in gloria Dei, et vestre fraternae sanctitatis, Christique imitatrixis beatissimae paternitatis.

Et post lectionem hujus epistolæ, accipiens Marinus reverendissimus diaconus et vicarius senioris Romæ epistolam, quæ missa est a sanctissimo Adriano papa ad sanctissimum patriarcham Ignatium, legit Latine, voce grandi in audientiam omnium, in Græcum sermonem eam vertente ac interpretante Damiano reverendissimo regio clero ac interprete.

C « Adrianus episcopus, servus servorum Dei, reverendissimo et sanctissimo confratri et comministro nostro Ignatio patriarchæ Constantinopolitano.

« Nec scriptura pandere... » Reliqua vide inter epistolas Adriani II, Patrologie tom. CXXII.

Et post lectionem epistolaœ sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Est canonice ac synodice acta epistola hæc. Sancta et universalis synodus dixit: Canonica, et ordinata, et plena justitiae est epistola, quæ lecta est sanctissimi papæ Adriani. Et post hoc surgens Metrophanes Deo amicissimus metropolita Smyrnæ dixit: Ex epistolis quæ nobis

lectæ sunt modo, liquidius oognovimus amici Christi, imperatoris nostri diligentiam, et studium quod habet ad pacificandam Ecclesiam Dei, et sanctissimi domini nostri et patriarchæ Ignatii humilitatem, et quomodo impletum eloquium Scripturæ quod perhibet: *Omnia cum consilio fac*; nec non et sanctissimi papa Romani solerter locutionem et pudorem, quem in divinis, circa diviporum canonum custodiam et observantiam habet, et ejusdem imitantem, quantum fieri potest, misericordiam et benignitatem; quos et magnifice suscipientes, omnes gratias egimus Deo, qui dignos nos fecit hujusmodi sanctissimi vicarios contueri.

Et post hoc stans in medio Stephanus Deo amicissimus diaconus et devotus notarius laudavit ita: Multos annos imperatorum Basillii et Constantini! Magnorum imperatorum et dictatorum multos annos! Orthodoxorum imperatorum multos annos! Paciforum imperatorum multos annos! Depositorum iustitiae multos annos! Hostium mendacii multos annos! Amatorum et fautorum veritatis et iustitiae multos annos! Euloxia piissimæ Augustæ multos annos! Nicolai beatissimi papæ Romanæ æterna in memoria! Adriani orthodoxi papæ Romani multos annos! Ignatii orthodoxi patriarchæ Constantinopolitano multos annos! Orthodoxorum patriarcharum Orientis multos annos! Orthodoxi senatus multos annos! Sanctæ ac universalis synodi æterna memoria,

VERSUS IAMBICI.

Chorus patriarcharum honorabilis et magnus
Pessimum inimicum prosequitur, ut lupum,
A thalamo casto, et venerabilibus locis;
Photum aio amarissimum apostolam.

ACTIO QUARTA.

In nomine Domini et dominatoris omnium Iesu Christi veri Dei et Salvatoris nostri. Consulatus a Deo coronatorum et tranquillissimorum dominorum nostrorum, Basillii quidem anno tertio, Constantini vero filii ejus anno secundo, perpetuorum Augustorum inductione tertia, tertio Iduum Octobris, propositis preciosis et vivis lignis, et intemeratis solutis nostræ Evangelis in dextris partibus catechumenorum opinatissimi templi sanctæ ac magni nominis Sophiae: convenientibus autem Donato Deo amicissimo episcopo Ostiensi, et Stephano Deo amicissimo episcopo Nepesino, et Marino Deo amicissimo diacono sancte Romanae Ecclesie, locum retinentibus Adriani sanctissimi et beatissimi archiepiscopi senioris Romæ, et Ignasio sanctissimo archiepiscopo

D
retinente Theodosii sanctissimi archiepiscopi sedis Hierosolymorum: deinde secundum iussionem amicorum Christi et piissimorum magnorum imperatorum nostrorum Basillii et Constantini: presentibus et audientibus etiam magnificentissimis principibus, videlicet Christophoro magnificentissimo patricio et magistro, Bahane magnificentissimo patricio et proposito, Leone magnificentissimo patricio et proconsule, Leone magnificentissimo patricio et domestico excubitorum, Joanne magnificentissimo patricio et logotheta oxeos cursus, Manuele magnificentissimo patricio, Theophylacto magnificentissimo patricio, Petrone magnificentissimo patricio, Oreste magnificentissimo protospathario et domestico icanatorum, Sisinnio magnificentissimo spathario: confidentibus

metropolita Catane, Michael Deo amicissimo metropolita Rhodi, Photio Deo amicissimo archiepiscopo Nacolir, Stephano Deo amicissimo archiepiscopo Cypallorum, Athanasio Deo amicissimo episcopo Anilij Magnesiae, Georgio Deo amicissimo episcopo Heli, Stephano Deo amicissimo episcopo Cibyrae, Niceta Deo amicissimo episcopo Cephaludii, Theodoro Deo amicissimo episcopo Sinopae, Basilio Deo amicissimo Pyrgii episcopo, Gregorio Deo amicissimo episcopo Mesinæ, Eustathio Deo amicissimo Aemone, Xenophonte Deo amicissimo episcopo Milassi, Leone Deo amicissimo episcopo Daphnusiae, Petru Deo amicissimo episcopo Troadis, Samuele Deo amicissimo episcopo Antri, Niceta Deo amicissimo episcopo Photia, Nicephoro Deo amicissimo episcopo Ceryrorum. His itaque taliter convenientibus, stans in medio Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit: Sunt episcopi duo, consecrationem habentes beatissimi Methodii, Theophilus et Zacharias vocati, qui Photium recipientes diffamant, quod receperisset Romanorum Ecclesia Photium. Si ergo placet sanctitati vestre, ingrediantur in sanctam et universalem synodum, et rejudicentur. Donatus Deo amicissimus episcopus Ostiensis, et Stephanus Deo amicissimus Nepesinus, et Marinus Deo amicissimus diaconus sanctæ Romanae Ecclesiae, locum retinentes Adriani sanctissimi pape Romani, dixerunt ad sanctissimos vicarios sedium Orientis, et ad universam sanctam synodum: Si consideretis aptum esse, mittantur aliqui ad predictos viros, ut interrogent illos, eujus consecrationis sunt, et cui communicant. Sancta et universalis synodus dixit: Aptum est et conveniens. Et missi a vicariis senioris Romæ, Pancratius religiosus clericus, ab Orientis vero vicariis, Ananias religiosus clericus, a senatu autem Gregorius inclitus spatharii cubicularius, dixerunt illis: Sancta et universalis synodus misit nos, ut interrogemus vos, eujus consecrationis sitis et cui communicetis. Theophilus et Zacharias quondam episcopi dixerunt: Nos domini Methodii sumus consecrationis; communivimus autem domino Photio patriarchæ. Et reversis his qui missi sunt lecta est vox Theophilii et Zachariae dudum episcorum per Theodorum virum devotum a secretis in medio sanctæ et universalis synodi in audientiam omnium, et sancta synodus exclamavit: Sit portio Theophilii et Zachariae cum Photio. Post haec magoificantissimi et gloriosissimi principes per Bahanem magnificentissimum patricium et praepositum dixerunt: Imperatores nostri sancti miserunt servos suos, qui senatus vocatur, qui voluntate Dei hic honoratus est secundum omnia, ut simus districti eorum quæ geruntur audi-

A patriarchæ, et sanctissimis vicariis, tam senioris Romæ, quam Orientalium sedium: Nisi audierimus et ab ipso Photio in conspectu nostro stante, et ab episcopis ejus, et iis qui habentes consecrationem beatissimi Methodii et sanctissimi Ignatii apostolate facti sunt, ut in conspectu nostro obstruantur ora ipsorum ex canonicis et synodicis preceptionibus, non scribet manus nostra unam litteram in synodo ista: audiant quæ judicata sunt a seniori Roma in conspectu nostro, et si nihil contradicere potuerint, sanabitur mundus ex consensu ipsorum. Si hoc autem factum non fuerit, scimus quia nostri non egetis ad scribendum in fine a vobis gestorum. Quomodo enim subscribemus in hujusmodi judicio, illis clamantibus atque dicentibus: Audiamus depositionem nostram, damnemur, audientibus nobis ut postulat justitiae ratio, et nullus sermo ipsorum fit? Hoc non est justum, ut nos arbitramur: quid ergo videtur vobis, facite: nos enim, et antequam veniret sanctitas vestra a Deo conservandam in civitatem sanctorum imperatorum nostrorum, eamdem opinionem habuimus, tam de judicio beatissimi papæ Nicolai, quam de receptione sanctissimi papæ Adriani, ac certificatione et confirmatione honorabilis sacerdotis sanctissimi domini patriarchæ nostri. Post vicarios autem Orientis vidimus et vos, et suscepimus tanquam sanctos apostolos. Rogamus ergo ut hi qui languent sanentur, et corrigamus qui non habent certitudinem veritatis, et erigamus qui deorsum jacent. Nisi enim ita haec omnia discutiantur, conscientiae hominum non curabuntur. Metrophanes Deo amicissimus metropolita Smyrnae surgens dixit: Divinus apostolus ita inquit: *Prophetias nolite spernere; omnia autem probantes, quod bonum est retinetete (I Thess. v).* Sanctissimos itaque vicarios senioris Romæ ut prophetas suscipientes, nequam spernimus. Probantes autem verba magnificentissimorum principum, invenimus ea justa et congruentia; et propterea etiam episcopi omnes, et sancta haec synodus, favemus postulationi magnificentissimorum principum, ut examinentur illi et interrogentur, si recipiant eos judices: et accepto loco satisfactionis, si quidem justificati fuerint, ut cuncti libenter suscipiamus: si vero damnati existent, ut omnes acquiescant. Nunc ergo exigantur in scriptis fateri, si hanc sanctam et universalem synodum, et quæ ab ea judicantur admittunt, et jure ingrediantur. Sanctissimi vicarii senioris Roniae dixerunt: Et quos dicitis introduci ignorant quid judicavit sancta Romana Ecclesia? Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit: Ignorant: cum enim non essent ibidem, nec audissent opus vestrum in faciem, qualem certitudinem ba-

judicium sacrorum Romanorum pontificum; hoc A et illi, ut appareat, discesserunt, eo quod dimiserunt hos duos, et se, opinati quia nobis opus non habent hodie; ceterum, si jubet sanctitas vestra, negotium duorum queratur. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Due personæ illæ habent libellum quem porrigit, an sermonem tantum habent ad sanctam synodum? Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt: Non; sed hæc sunt illi duo, qui omnimodo iacent multitudinem illam; eo quod certificant eos hujusmodi, quia communicavit nobis papa Nicolaus. Et in hoc habet satisfactionem multitudo; quoniam si recepit hos duos, et communicavit eis, recepit utique et Photium, et communicavit ei: si autem illum recepit et communicavit, utique una die vocatus est patriarcha; et si B vocatus est una die patriarcha, habemus quod dicamus multum. Iстis autem duobus convictis, quia ea quæ dicunt ad multitudinem suam et mendacia, et inania, seu invalida sunt, ex modico isto fiet utilitas multis. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Absit, quod beatissimus Nicolaus in sancta Romana Ecclesia receperisset aliquando Photium patriarcham Cónstantopolitanum uno die vel una hora in collegio sacerdotali. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt: Benedictus Deus: certificant et isti, ut accedant ad veritatem. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Quoniam dicunt se communicasse cum sanctissimo papa Nicolo, ingrediantur, et stent in uno loco, et audiant quod definitum est de illis. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt: Imo interrogentur et discutiantur, quomodo dicant: Quia communicavimus beatissimo papa Nicolo; cum omni enim certitudine hoc perhibent. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Intrent. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt: Ut quis eos afferat? ipsi consecratio sunt Methodii: et omnino expositione libelli vestri sancit eos qui consecrationem habeat beatissimi Methodii et sanctissimi patriarchæ Ignatii, quæcumque, et quantacunque delinquissent et in eum, volentes poenitere, veniam et justificationem merebiri; ac ideo hujuscemodi etiam vos advocates, nihil peccatis. Donatus et Stephanus Deo amicissimi episcopi, et Marinus venerabilissimus diaconus, sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Quoniam pridem commissi sunt ad eos, qui a nobis abierunt, dixerunt illi: Quia cum Photio communicamus, ideo non vocamus illos. Bahanes magnificantissimus patricius et præpositus dixit: Et multi eorum qui hic sedent episcoporum, Photio communicabant usque in finem. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt: Attamen isti per libelli satisfactionem recepti sunt. Magnificentissimi et gloriosissimi

nem facta est incredulitas ejus : veniant et isti , si A sanctæ Dei genitricis Marie, que dicitur Præsepis. forte magis per infidelitatem impiorum , et verborum impugnationem , lucrum multum per duos multis efficiatur. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Ingradiantur. Et intrantibus Zacharia et Theophilo dudum episcopis , dixerunt sanctissimi vicarii senioris Romæ ad sacram synodum et inclysum senatum : Isti sunt , qui desideraverunt [al. petierunt] intrare in sanctam synodum : quid desiderant audire ? quid dicunt ? Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Interrogentor ipsi , et dicent desiderium suum. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Nomina ipsorum qui vocantur ? Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Zacharias et Theophilus. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Hi qui petierunt introire in sanctam synodum , faciunt libellum hunc quem exposuit sanctissimus papa Adrianus , et implent omnia quæ præcepit ? Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Interrogentur. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Interrogate illos. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Ut obsecundantes verbo vestro , ex præceptione vestra interrogamus eos , non per potestatem nostram ; potestas enim hæc vestra est. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Interrogate illos , si volunt facere libellum qui missus est a sancta Romana Ecclesia. Bahanes magnificantissimus patricius et præpositus dixit ad jam dictos dudum episcopos : Desideratis audire libellum ? Zacharias et Theophilus dudum episcopi dixerunt : Nec libellum desideramus audire , nec volehamus huc venire : jussit imperator ut inveniremur in palatio , et coram præsentia ejus reperti sumus illic hoc modo , non propter libellum. Bahanes magnificantissimus patricius et præpositus dixit : Dixistis in palatio : Quia ostendere habemus per omnia , quia ut sacerdotes sanctissimo pape Nicolao comministravimus ? Zacharias et Theophilus quondam episcopi dixerunt : Diximus , et iterum dicimus , quia ut summi sacerdotes suscepti sumus a papa Nicolao , et comministravimus ei , et recepti sumus ab illo. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Absit; mendaces sunt , et non dicunt veritatem. Zacharias et Theophilus dudum episcopi dixerunt : Et si mendaces sumus ne interrogetis nos. Marinus Deo amicissimus diaconus et vicarius Romanus dixit : Et quid vobis videtur , nunquid omnis qui interrogatur , ut profecto verax interrogatur ? Theophilus dudum episcopus ad sacram synodum ait , ostendens Marinum reverendissimum diaconum vicarium senioris Romæ : Ipsum qui lo-

B A sanctæ Dei genitricis Marie , que dicitur Præsepis. Illic eos suscepit sanctissimus papa Nicolaus per satisfactionem libelli , et juramenti , et non contulit eis communionem in loco episcoporum. Si vero contradixerint , ostendant quod suscepit eos in communionem ut episcopos. Theophilus dudum episcopus dixit : Nunquid ignotus eram ego ? Ab imperatore ac a synodo missus sum. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Detulisti litteras , quando ascendebatis cum vicariis Radoaldo et Zacharia ? Theophilus et Zacharias dudum episcopi dixerunt : Nescimus. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : In hoc cognoscat omnis sancta et sacra synodus , quia mendaces sunt , dicentes : Apocrisiarii missi sumus cum epistolis ; et epistolam si detulerimus , ignoramus. Theophilus dudum episcopus dixit : Ego non scrutabor de litteris , sed ad accipiendo apocrisiarios perrexi , non ad epistolam. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt Theophili : Quid habebat epistola , quam Romanam portasti ? Et Theophilus : Nescio. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Credit sancta hæc et universalis synodus , quia Romana Ecclesia nunquam aliquando suscepit patriarcham Photium , nec eos qui manus impositionem habent ab illo. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Et quomodo dicunt quia suscepti sunt ? Donatus et Stephanus Dei amicissimi episcopi , et Marinus venerabilissimus diaconus sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Quia mentiuntur adversus sanctam Romanam Ecclesiam. Ut autem certificemini quia veritatem dicimus , legantur epistola beatissimi papa Nicolai , tam quæ ad Michaelem imperatorem et ad ipsum Photium , quam quæ diverso tempore per nonnullos apocrisiarios huc missæ sunt. Et accipiens Stephanus Deo amicissimus diaconus sanctæ Constantinopolitanorum Ecclesie ac devotus notarius legit :

C *Nicolaus episcopus , servus servorum Dei , dilecto filio Michaeli glorioso imperatori Graecorum.*

Principatum divinæ potestatis... Reliqua vide inter epistolas Nicolai papæ , Patrologia tomo CXXVI , col. 000.

D Et post lectionem magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Ex his quæ nunc audiimus satisfacti sumus , quia veritatem dixistis. Epistola enim repellit illos , et innotuit nobis , quia Photium et manus impositionem ejus sanctissimus papa Nicolaus non recepit : sed legatur et altera epistola , quæ ad Michaelem imperatorem a sanctissimo nata Nicolaus missa est per Leonem a

Vide inter epistolas Nicolai papæ, Patrologiae tomo CXXVI, col. 000.

Cumque adhuc epistola legeretur, respondit Theophilus dudum episcopus, et dixit: Si damnatur Photius, damnentur et introducentes et consecrantes eum. Sancta et universalis synodus dixit ad eum: Ergo et tu damnatus es, tanquam qui suscepseris et communicaveris ei. Theophilus dudum episcopus dixit: Ego non damnor, eo quod non adfuerim quando consecratus est, sed inveni eum patriarcham et ita recepi eum. Post completionem vero epistolorum, surgens Theodorus Deo amicissimus metropolita Cariae dixit: Usque in præsentem horam ego humili certitudinem habebam in mente mea, et ideo rejiciebam beatissimum papam Nicolaum, et causabar eum, quia credens hominibus istis, putabam quod prius receperit Photium, et novissime hunc interimere tentaverit. Sancta et universalis synodus dixit ad Theophilum dudum episcopum: Hæ litteræ inde venerunt, an non? Theophilus dudum episcopus dixit: Ego nescio utrum hæ sint, an aliae. Theodorus Deo amabilis metropolita Cariae dixit: Unde habes ostendere quia comministrasti papæ Nicolao? et Theophilus: Det mihi verbum imperator in scriptis, hinc huic demonstro (in conspectu Dei dico) quia communicavi ei et comministravi; etenim iterum dico, et comministravimus ei, et communicavimus ei. Et post hæ sancta synodus hortata est Stephanum Deo amabilem diaconum sanctæ Constantinopolitanorum Ecclesiæ et devotum notarium, ut legeret epistolam quæ per Leonem a secretis missa est ad Photium, et accedens legit.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei prudentissimo viro Photio.

Postquam beato Petro principi apostolorum... Reliqua vide ubi supra, col. LLL.

Cumque adhuc epistola legeretur, et de Ambrosii et Nectarii receptione ratio redderetur, respondit Theophilus dudum episcopus: Ego hæc et a Românis audivi, Romæ attamen dominum Photium receperunt. Theodorus Deo amabilis metropolita Cariae dixit: Quomodo dicis quia receptor est a papa, cum scribat eum moechum? Et Theophilus: Et tu quomodo illum recepisti? Theodorus Deo amabilis metropolita Cariae dixit: Usque ad hesternum diem tecum sapiebam; sed quoniam sanctissimus Nicolaus fiduciali voce promulgat, quia neque Ignatium rejecimus, neque Photium recepimus, ideo adhæsi reverendissimo patriarchæ Ignatio. Theophilus dudum episcopus dixit: Ex hoc discite qualis sit Nicolaus. Et Theodorus: Quomodo habes ostendere quod suscepserit vos sanctissimus papa Nicolaus? Et Theo-

A bilem demonstrare Photius valet, quod receptor aliquando fuerit a Româna sede, sed semper inter laicos eum computabat, et moechum et invasorem hunc appellabat: et quoniam non audivit verbum apostolici Romana Ecclesie præsulis, obligatus et repulsus ac reprohatus est, sicuti continetur in epistolis quas audistis. Magnificentissimi et gloriosissimi principes ad Orientis vicarios dixerunt: Habemus nos quod dicamus etiam ad vos: interrogamus etiam sanctitatem vestram: Utique audistis sententiam Romanorum Ecclesiæ, quomodo habet Antiochiensium Ecclesia de prædicto Photio? suscepistis eum? misistis ad eum litteras receptionis? Et respondens Thomas Deo amabilis metropolita Tyri, et locum retinens sedis Antiochiae dixit: Non suscepimus aliquando Photium in Antiochiensium Ecclesia, neque misimus ei litteram receptionis, neque ab illo recepimus. Helias sanctissimus syncellus et locum retinens Theodosii sanctissimi patriarchæ Hierosolymorum dixit: Si quidem credulus est tam apud Photium, quam apud communicatores ejus piissimus et a Deo coronatus noster imperator, ipse certificabit per proprios et apocrisiarios, Isaiam scilicet et Spyridonem Cyprios cum litteris suis, quas ad patriarcham nostrum misit, quia de manu Theodosii sanctissimi patriarchæ Hierosolymorum extorsit me, cum esse syncellus apostolici throni sancti Jacobi Hierosolymorum. Dico igitur, ac si coram Deo et electis angelis ejus, quia nequaquam recepimus Photium in episcopatu, neque litteras ab eo suscepimus, neque ad eum transmisimus. Si vero incredulus est apud eos Dei cultor imperator noster, quod visum fuerit piissimo et justissimo imperio ejus, in eos faciat. Nos enim, quod novimus certissime, hoc et testamur. Metrophanes Deo amabilis metropolita Smyrnæ dixit: Divinam Scripturam scimus liquido dicentem: *Omnia manifesta iis qui intelligunt, et recta iis qui inveniunt scientiam* (Pror. viii). Et nos itaque intelligentes et scientiam habentes divinarum et humanarum rerum per Christi gratiam, intelleximus et cognovimus ex iis quæ hodie gesta sunt, quia nunquam aliquando admissus est Photius in sancta Romana Ecclesia, ut episcopus, neque in aliis patriarchalibus thronis, sed abjectus erat, et reprohatus, atque damnatus ab initio usque in finem. Et dixit ad reliquos episcopos: Quid ergo dicitis, fratres, et vos? Theodorus metropolita Cariae dixit: Gratias ago Deo, quia per sacram hanc et universalem synodus solitus sum a cogitationibus illis, quæ inquietabant per singulos dies animam meam, utrum receptor Photius in patriarchis fuerit, necne fuerit? Per apocrisiarios enim ejus, qui primum de his mihi satisfaciebant, et per litteras quas misit, et quas recepti, satisfactus sum, quod

quid bodie aliud dicere: si jubeatis, Interrogemus A quia obligatus est a Benedicto papa, ut non haberet potestatem pontificium peragere; donec veniret, et descendenter iterum cum iis qui se abscederant a sanctissimo patriarcha Ignatio, et sumerent judicium, et hoc non custodivit, neque descendit illuc. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Ita fecerunt. Zacharias et Theophilus dudum episcopi dixerunt: Unum, an duos fecimus? Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Duos libellos fecistis. Zacharias et Theophilus dudum episcopi dixerunt: Ergo non erant ibi. Magnificentissimi et glorioissimi principes interrogaverunt sanctos vicarios, quid circumferebat libellus? Sanctissimi vicarii Romae dixerunt: Ut secundum catholicam Ecclesiam tenent et descendant veritatem, et per omnia sequantur judicium sanctae Romanæ Ecclesie. Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit: Ita confessi sunt et beri in secretariis, ut per omnia consentiant Romanoram Ecclesie. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Interrogate ergo prævaricatores ipsos, utrum faciant Romanum libellum, necne. Magnificentissimi et glorioissimi principes dixerunt ad Zachariam et Theophilum dudum episcopos: Facitis libellum, an non? Zacharias et Theophilus dudum episcopi dixerunt: Nec audire illum volumus. Sanctissimi vicarii senioris Romae dixerunt: Emittite illos foras. Et postquam exierunt, Bahanes magnificentissimus patricius et praepositus dixit: Causam Zacharie non quæsivimus: beri enim confessus est,

B sili et Constantini! Magnorum imperatorum et dictotorum multos annos! Orthodoxorum imperatorum multos annos! Pacificorum imperatorum multos annos! Depositorum Injustitiae multos annos! Hostium mendacil multos annos! Amatorum et fautorum veritatis et justitiae multos annos! Eudoxiae piissimæ Augustæ multos annos! Nicolai beatissimi papæ Römæ æterna memoria! Adriani orthodoxi papæ Rondani multos annos! Ignatii orthodoxi patriarchæ Constantinopoleos multos annos! Orthodoxorum patriarcharum Orientis multos annos! Orthodoxi senatus multos annos! Sanctæ ac universalis syndici æterna memoria!

^a Et revera duos libellos fecerunt, unum scilicet fidei, antequam Urbem ingredenterur; et alterum pro sequendis decretis apostolicæ sedis, antequam in communionem reciperentur.

ACTIO QUINTA.

In nomine Domini et dominatoris omnium Iesu Christi veri Dei nostri et Salvatoris. Consultatus a Deo redimitorum et tranquillissimorum dominorum nostrorum, Basilio quidem anno tertio, Constantini vero filii ejus anno secundo, perpetuorum Angustorum, inductione tertia, XIII Kalendas Novembris: propositis pretiosis ac vivificis lignis, et intermeratis ac sanctis Evangelii: conveniente autem sancta et universalis synodo, Donato Deo amicissimo episcopo Ostiensi, et Stephano Deo amicissimo episcopo Nepesino, et Marino venerabilissimo diacono sanctæ Romanæ Ecclesie, locum resistentibus Adriani sanctissimi papæ Romani, et Ignatio sanctissimo patriarcha Constantinopoleos, et Thomâ sanctissimo metropolita Tyri, locum residente sedis Antiochiae, et Helia Deo colendissimo presbytero

D præposito, magistro Babane magnificentissimo patricio et præposito, Leone magnificentissimo patricio proconsule, ac Leonem magnificentissimo patricio et domestico excubitorum, Joanne magnificentissimo patricio et logotheta okeos dromi, Petronate magnificentissimo patricio, Manuele magnificentissimo patricio, altero Manuele magnificentissimo patricio, Oreste magnificentissimo protospathario et domestico icanotorum: insuper etiam considenibus et Deo amicissimis metropolitis, videlicet a Basilio Deo amicissimo archiepiscopo Ephesi, Barnaba Deo amicissimo metropolita Cyzici, Nicophoro Deo amicissimo metropolita Amasæ, Niceta Deo amicissimo metropolita Athenarum, Theodoro Deo amicissimo metropolita Cariæ, Metaphrone Deo amicissimo metropolita Smyrnæ, Michaeli Deo amicissimo metropolita Rhodi, Photio Deo amicissimo archibishopo Neapolim, Euclasio Deo

amicissimo episcopo Magnesiae, Theodoro Deo amicissimo episcopo Sinopæ, Eustathio Deo amicissimo episcopo Aemoneæ, Theodoro Deo amicissimo episcopo Lacedæmonia, Nicephoro Deo amicissimo episcopo Zacynthi, Euthymio Deo amicissimo episcopo Mosynorum, Basilio Deo amicissimo episcopo Pyrgii, Georgio Deo amicissimo episcopo Ilcili, Petro Deo amicissimo episcopo Troadis, Leone Deo amicissimo episcopo Daphnusiae, Niceta Deo amicissimo episcopo Photia.

Ilis ita convenientibus, stans in medio Paulus Deo amicissimus chartophylax, dixit : Secundum præcedentem actionem, ut jussit sanctitas vestra, præsens est hic iterum Zacharias solus, sed et Christianissimus imperator noster misit ad synodum Photium. Donatus Deo amicissimus episcopus Ostiæ, et Stephanus Deo amicissimus Nepæ, ac Marinus reverendissimus diaconus sanctæ Romanorum Ecclesiæ, locum retinentes Adriani sanctissimi pape Romani, dixerunt : Desiderat venire in conspectum nostrum et sanctæ synodi Photius? Paulus Deo amicissimus chartophylax dixit : Nescimus utrum desideret, an non; sed, si jubetis, discamus. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Interrogetur, si desideret venire in sanctam et universalem synodum hanc. Paulus Deo amicissimus chartophylax dixit : Quem jubet sanctitas vestra ire et interrogare eum? Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Laici vadant. Et misit senatus ad Photium Sisinnium gloriissimum protospatharium, Eutychianum primum mandatorum excubitorum, Georgium primum mandatorum icanotorum, Leonem mundanum hominem vicariorum senioris Romæ, Cyriacum et Joseph mundanos homines vicariorum Orientis; et præcepserunt eis ita dicere : Sancta et universalis synodus denuntiat tibi : Vis venire in sanctam synodum, an nou? si dixerit quia nolo, interrogate eum quare? Euntibus ergo qui missi fuerant, et facientibus quemadmodum fuerant imperati, respondit Photius ad eos : Me in synodo nunquam aliquando advocasti, et modo miror quia hoc fecisti, et advocasti me. Verum tamen sponte non venio, nunquam enim interrogantes me de synodo hac quam dicitis, quomodo in eam me trahitis? Dixi : Cusodiā vias meas, ut non delinquam in via mea. Posui ori meo custodiam (Psal. xxxviii), et reliquum vos legite. Cumque reversi fuissent præfati viri, jussus est Gregorius devotus notarius divinorum secretariorum, et ascendens legit Photii voces in audientiam omnium. Et post lectio-
nem, sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Quid dicit ad haec sancta synodus? Non nos convo-

A dixerunt : Placet. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Veniat. Dictata vero sunt ad Photium a sancta synodo per Heliam syncellum hæc : Quoniam conclusione tacita peccatores hanc a Deo electam pronuntiasti synodum, non solum sanctissimorum thronorum vicarios, et summos sacerdotes, verum etiam et honorabilem senatum sanctorum Patrum nostrorum, habentem extra tempus, et non apte propheticum dictum inducens, justum est ad hæc dicere, quia opera tenebrarum habens in temelipso formidasti sanctam et universalem synodum, quæ in lumine veritatis est congregata, ne manifestareris divulgatus per eam, quemadmodum sanctum perhibet Evangelium, quia : *Omnis, qui prava agit, odit lucem, et non venit in lucem, ut non arguantur opera ejus (Joan. iii).* Sed scriptum est : *In camo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te (Psal. xxxi).* De cætero ergo synodica auctoritas imperiali consensu opportune ac apte illud terminabit propheticum. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt ad sanctam synodum : Placet vobis? Sancta synodus dixit : Placet. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Veniat. Euntibus illis qui missi sunt, cique prædicta acclamazione lecta, Photius ait : Quemadmodum usque modo etiam invitatos nos traxistis? hoc si vultis adhuc facere, non debuistis nos ad convenientem interrogare? Sed etiam placuit vobis ab initio imperative ac potestate perlicere. Itaque etiam hac voce in synodo lecta, iterum sancta et universalis synodus acclamavit ad Photium C ita : Ecclesiasticum ordinem sequentes ultraneam præsentiam tuam per primum sermonem expectavimus; sed cum vere peccator sis et manifestus, injustus in concilium justum sponte ingredi recusasti, ne acciperes evidentiem damnationem : ejus rei gratia et nolentem te per secundum sermonem, ut præfati sumus, adducimus. Lecta præterea Photio et hac allocutione, introductus est Photius, et stetit in medio. Et dicunt ad magnificientissimos principes sanctissimi vicarii senioris Romæ : Quis est ille qui in novissimo loco sanctæ hujus synodi astat? Magnificentissimi et gloriissimi principes dixerunt : Photius. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Ille est Photius propter quem sancta Romana Ecclesia per septem annos et amplius sustinuit labores multos? qui etiam sanctam Constantinopolitanam Ecclesiam funditus subvertit, et non modo has Ecclesiæ conturbavit, verum etiam et Orientalium sanctas Ecclesiæ, quæ ab ipso usque in præsens labores perpetiuntur? Magnificentissimi et gloriissimi priu-
D pices dixerunt : Iste est. Sanctissimi vicarii senioris